
新潟県立長岡高等学校
○ 55分授業を１日６時間（理数科は、木曜日のみ７時間）で実施しています。
○ 普通科は２年生から文系と理系に、理数科は２年生からメディカルコースとサイエンスコースに分かれます。
○ 令和４年度から新学習指導要領による教育課程で実施しています。下記は令和 6年度入学生のものです。

JR長岡駅から徒歩5分

令和5年３月卒業生の進路

国公立大学
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専門学校
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短期大学等
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予備校他

14.4％

私立大学

32.7％

○ SS は、長岡高校独自の教科「スーパーサイエンス（SS）」で、課題研究基礎、クリティカルシンキングトレーニング、科学英語、SS 情報、統計学、ディベート
などを学びます。

○ 理数科は、２年生よりメディカルコースとサイエンスコースを設定し、特色ある取組を実践しています。メディカルコースでは、長岡市医師会等と連携し、医
療講演会や病院見学などのプログラム等により、医療従事者に必要な倫理・感性を養うとともに、高い学力を身につけます。サイエンスコースでは、長岡技術
科学大学との連携を軸に、課題研究を行いながら科学技術者に必要な学力と課題解決力・創造力を養います。
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文部科学省指定　スーパーサイエンスハイスクール（SSH）
　長岡高校は、平成１４年度から３年間、文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）に
指定され、理数科を中心に理数教育に重点を置いた様々な特色ある教育活動を行ってきました。
　平成２５年度には2回目5年間、平成30年度には3回目5年間、令和5年度には4回目5年間
の指定を受け、理数科はもちろん、普通科においても、これまでの成果を生かしながら２１世紀のグ
ローバル社会で活躍できる人材の育成を目指し先進的な教育を実施しています。

学科 募集定員（予定） 特色化選抜 一般選抜

普通科 240
●調査書：学力検査　３：７

●傾斜配点　なし

●学校独自検査　なし

理数科 80

●調査書：学力検査　３：７

●傾斜配点　数学・理科

●学校独自検査　なし　

●普通科を第２志望とするこ

　とができます。

３人以内　科学分野（自然科学）
●出願のための実績要件
　中学校在学中に、全国レベルの科学コンクール
などに出場・出品して優秀な成績を得た者、また
は全県レベルの科学コンクールなどで最優秀賞と
判断できる成績を得た者

令和6（2024）年度  学校案内

新潟県立長岡高等学校 〒９４０-００４１  新潟県長岡市学校町3丁目14番1号

TEL（０２５８）32-0072㈹  FAX（０２５８）33-0650　URL http://www.nagaoka-h.nein.ed.jp
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〈理数科〉授業時数 １・２・３年 33 時間（50分換算） 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

1 年 国語 地歴 数学 理科 保健体育 芸術 英語 SS 総
　
合

Ｈ
　
Ｒ

2年 国語 地歴 公民 数学 理科 保健体育 英語 家庭 情報 SS
3年 国語 地歴公民 数学 理科 体育 英語 SS

〈普通科 理系〉授業時数 １・２・３年 32 時間（50分換算） 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 年 国語 地歴 公民 数学 理科 保健体育 芸術 英語 SS 総
　
合

Ｈ
　
Ｒ

2年 国語 地歴 数学 理科 保健体育 英語 家庭 情報 SS
3年 国語 地歴公民 数学 理科 体育 英語

〈普通科 文系〉授業時数 １・２・３年 32 時間（50分換算）
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 年 国語 地歴 公民 数学 理科 保健体育 芸術 英語 SS 総
　
合

Ｈ
　
Ｒ

2年 国語 地歴 公民 数学 理科 保健体育 英語 家庭 情報 SS
3年 国語 地歴 数学 理科 体育 英語 選択

長岡米百俵の精神を受け継ぎ
世界を舞台に指導的役割を果たす人材を育成する学校

※令和6年度の入学者選抜の詳細は、令和5年10月末までに正式に決定します。

国公立大学 R5 R4 R3
北 海 道
東 北
山 形
筑 波
埼 玉
千 葉
お茶の水女子
東 京
東京外国語
東京学芸
東京工業
一 橋
横浜国立
新 潟

1
10
4
5
5
10
1

1
2
1

2
62

3
10
2
2
5
9
1
1
5
3
1
2
4
48

私立大学 R5 R4 R3 私立大学 R5 R4 R3
青山学院
学 習 院
慶應義塾
國 學 院
国際基督教
駒 澤
芝浦工業
上 智
専 修
中 央
津 田 塾
東 海
東京理科
東 洋

10
3
2
11

8
12
5
16
18
2
22
16
44

10
4
5
3
1
5
14
5
12
19
8
18
14
35

日 本
法 政
明 治
明治学院
立 教
早 稲 田
新潟医療福祉
新潟薬科
同 志 社
立 命 館
関 西
そ の 他

22
15
32
4
7
16
13
5
6
15
6

260
570

22
19
22
5
10
18
13
3
5
10
5

233
518合　計

国公立大学 R5 R4 R3
長岡技術科学
上越教育
金 沢
信 州
富 山
名 古 屋
京 都
大 阪
九 州
東京都立
横浜市立
新潟県立
そ の 他
合　計

3
1
19
5

2
1
3
1
3

11
47
200

3
1
21
4
6
1
2

2
7
3
8
36
190

気性は大きくさっぱりと行いは明るく元気よく

ごうそうかいかつ

爽快活

人と仲よくしながら自分の考え方や生き方を大切に

わしてどうぜず

而不同
身体は強くたくましく心は素直に正直に

ごうけんしつぼく

健質樸
2
15
7
6
4
10

1

5

2
1
55

3

3
4
11
1
1
1

1
17
35
185

16
5
9
3

6
16
13
23
18
3
8
15
50

23
27
32
8
12
29
8
17
2
10
1

263
617



学校行事

広  告

私たちは長岡高校生をサポートしています

E-mail info@chokou.net  URL http://chokou.net/

長岡高等学校同窓会
長岡高校記念資料館

一般社団法人新潟県立
長岡高等学校後援会
〒940-0041
長岡市学校町 3-14-1
新潟県立長岡高等学校内
TEL  0258-32-0072

TEL&FAX  0258-33-5114

〒940-0041
長岡市学校町 3-13-10  和同会館内
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SINCE 1872
山本有三『米百俵』に描かれた国漢学校設立。     

国漢学校洋学局が長岡洋学校として独立、本校の創立となる。   

生徒であった井上円了（後に東洋大学設立）が和同会を創立。    

県立長岡中学校となる。       

県立長岡高等学校となる。

理数科を設置。       

創立１３０周年記念式典を行う。       

ＳＳＨに指定される。（～平成１７年３月）      

理数科２学級となる。       

普通科６学級、理数科２学級（定員８０人）となる。     

創立１４０周年記念式典を行う。    

ＳＳＨに指定される。（～平成３０年３月）

ＳＳＨに指定される。（～令和5年３月）

創立150周年記念式典を行う。 

SSHに指定される。（～令和10年3月） 

　戊辰戦争で焼け野原となった長岡藩は、「どんな苦境に
あっても、教育をおろそかにできない」と国漢学校を開設しま
した。三根山藩から救援の米百俵が送られましたが、長岡
藩の大参事・小林虎三郎は藩士を説得し、その米を売却
して国漢学校の書籍や用具の購入費用に充てました。国
漢学校の洋学局を基に長岡洋学校が開校し、その流れを
汲むのが長岡高校です。

　明治 36 年、かつて長岡藩主であった牧
野家の家紋「三葉柏」から選ばれました。  
当時は新潟県立長岡中学であったので「中」の字でした。
昭和 23 年、新制高校として「髙」の字に改められました。

み つ ば が し

本校のあゆみ 米百俵と長岡高校

校章の由来

・世界津波サミットへの参加とプレゼンテーション発表
・新潟県統計グラフコンクール　新潟県統計協会総裁賞受賞SSH令和4年度の軌跡
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●入学式
●遠足
●3年理数科サイエンスコース
　課題研究発表会

●期末考査
●第1部会（球技大会）
●新潟県SSH生徒研究発表会
●夏期集中学習講座

●夏季休業

●中間考査

●第2部会（球技大会）
●期末考査

●大学入学共通テスト

●卒業式

●1・2年スキー旅行
●期末考査
●SSHハワイ
　自然科学研修

●体育祭

10
October

11
November

12
December

1
January

2
February

3
March

運動部

文化部

●陸上競技（北信越総体　男子走幅跳８位、　女子1500m
７位、北信越新人　男子5000m３位、　男子5000mW
６位、男子走幅跳４位、女子100m７位、　女子3000m６
位、女子400mH５位）
●バスケットボール　●弓道（インターハイ　女子個人出場、
北信越総体　女子個人出場、北信越新人　男子団体出
場、男子個人３位）
●野球　●水泳（栃木国体　少年男子B400mリレー８位、
北信越大会出場）
●柔道　●剣道　●サッカー　●バドミントン　●ラグビー
●テニス（インターハイ　女子ダブルス出場、北信越大会　
女子団体出場、全国選抜高校北信越予選　男子団体出場）
●ソフトテニス　●卓球　●バレーボール
●登山（インターハイ　男・女団体出場）

※（　）内は、令和4年の軌跡

●文学　●語学（全国高校生英語ディベート大会出場）　
●演劇　●美術　●書道　●音楽
●生物　●化学　●天文　●数学
●写真　●吹奏楽（西関東吹奏楽コンクール　銀賞）

遠足

世界津波サミット課題研究発表会

～長岡米百俵の精神を受け継ぎ、
　　世界を舞台に指導的役割を果たす人材
　　　　　　　　　　　　　　を育成する学校～

（長岡高校スクール・ミッション）

ハワイ自然科学研修

令和4年度の部活動

message

校 長 鈴木　勇二

神戸全国SSH生徒研究発表会 サイエンスイマージョン

体育祭

文化祭

スキー旅行

第1部会

キャリアデザインツアー

第2部会

病院見学

入学式

部活動

文部科学省指定　スーパーサイエンスハイスクール（SSH）

学習と部活動・学校行事を両立させ、充実した高校生活を送る中で、
一人一人の成長を図ります。

　本校は、長岡藩「米百俵」の精神を受け継いだ明治５年の長岡洋学校創設に始まり、今年で
152年目を迎える全国でも有数の歴史と伝統を誇る学校です。
　長岡高校には３つの伝統精神「剛健質樸（ごうけんしつぼく）「豪爽快活（ごうそうかいかつ）」
「和而不同（和して同ぜず）」があります。生徒一人一人が、この伝統精神を受け継ぎ、勉強は
もとより、学校行事や部活動に全力で取り組むことで、将来において日本や世界をリードす
ることのできる、たくましい人材となることを目指し、上記のスクール・ミッションを決め
ました。
　このスクール・ミッションを達成するため、本物に触れる機会の充実をとおして生徒の視
野を拡大し、チャレンジする精神を涵養するとともに、一人一人が真に入りたい大学・学部
に合格できるよう支援・指導しています。
　また、長岡高校では、他の高校にはない多くの「出会い」を経験できます。ＳＳＨの取組や
他校との交流、国内外での研修などにおける新たな「出会い」、そういった出会いが君たちを
さらに成長させてくれることでしょう。自分をより高めたいと思っている人に、長岡高校で
学んでほしいと切に願います。

文 両武 道


